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základních škol jako materiál pro přípravu žáků na jednotné přijímací zkoušky

z matematiky.

Je složená z 5 hlavních testů zahrnujících učivo základní školy, které by žáci

devátých tříd měli ovládat. Společně s testy zde bude řešení daných úloh,

a u komplikovanějších úloh i postupy a návody.

Anotacion

The aim of my work is to create a collection of training tests for entrance

examinations at secondary schools and grammar schools, which will be a useful aid not

only for pupils of the 9th grade, but also for teachers of elementary schools as a material

for preparation of pupils for unified entrance examination in mathematics.

It consists of 5 main tests involving elementary school curricula that pupils of the 9th

grade should master. Together with the tests there will be solutions to the given tasks,

and for more complicated tasks, procedures and instructions.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám přípravnými testy pro žáky 9. třídy

základních školy na jednotné přijímací zkoušky z matematiky. Toto téma jsem si

vybrala pro jeho aktuálnost a hlavně proto, že materiály, které se v této práci vyskytují,

budu moci využít ve své budoucí pedagogické praxi. Hlavním důvodem je vytvořit další

materiály pro přípravu na jednotné přijímací zkoušky na SŠ a gymnázia. Jelikož

jednotné zkoušení proběhlo pouze v jednom roce, proto je materiálu k přípravě žáků

méně.

Testy obsahují šestnáct hlavních úloh a některé z těchto úloh obsahují dvě až tři

dílčí úlohy. Úlohy obsahují látku celé základní školy. Úlohy se zaměřují na dělitelnost

přirozených čísel, celá čísla, desetinná čísla, zlomky, procenta, poměr, mocniny

a odmocniny, výrazy, rovnice a jejich kombinace. Otázky se zaměřením na geometrii se

hlavně týkají rovinných útvarů, metrických vlastností v rovině, prostorových útvarů

a konstrukčních úloh. Druhá část testů je orientovaná na slovní úlohy, které jsou

zaměřené taktéž na látku základní školy, ale hlavně testuje schopnost žáků porozumět

textu, což se v dnešní době stává stále větším problémem. Ve slovních úlohách jsou

zakomponované geometrické otázky, taktéž i otázky týkající se práce s daty, závislostmi

a funkcemi. V neposlední řadě se ve cvičných testech vyskytují i nestandartní aplikační

úlohy, ve kterých se setkáme s číselnými a logickými řadami, číselnými a obrázkovými

analogiemi a logickými a netradičními geometrickými úlohami.

Řešení úloh bude obohaceno o rámečky s radami, jak začít, na co si dávat pozor,

co je třeba si zapamatovat, nebo jen poznámkou k výsledku.

Testy by měly žákům sloužit, jako studijní materiál při přípravě na přijímací

zkoušky na SŠ a gymnázia. Zároveň je mohou využít jako materiál k procvičení učiva.

Testy dále mohou sloužit učitelům jako materiál pro přípravu žáků 9. tříd na jednotné

přijímací řízení z matematiky.

Cílem je vypracovat další cvičný materiál pro přípravu žáků. Zjednodušit

přípravu na jednotné přijímací zkoušky.
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PRAKTICKÁ ČÁST

Testy jsem vytvářela, aby svým obsahem odpovídaly testům, které byly využity

v roce 2017 v jednotném přijímacím řízení z matematiky. Úlohy jsou vytvořené,

aby odpovídaly požadavkům na žáky. K jejich vypracování nesmí uchazeči používat

kalkulačky ani matematické tabulky. Svojí náročností odpovídají znalostem, jaké má

mít každý žák základní školy podle RVP.

Test obsahuje hlavně otevřené úlohy, kde je potřeba napsat celý postup řešení,

ale i otázky uzavřené ve kterých se odpovídá pouze ANO X NE, či je potřeba vybrat

jednu z možností a zakroužkovat ji. Geometrické úlohy, které vyžadují dorýsování mají

vždy předtištěný základ konstrukce.

U složitějších úloh, nebo u úloh se zavádějícím zadání jsou vyobrazeny červeně

ohraničené rámečky s radami, na co si dát při postupu pozor, čím začít, jaké pojmy si

zopakovat apod.
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OBECNĚ O CERMATU

Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (dále jen Centrum) bylo zřízeno

MŠMT k 1. 1. 2006 na základě ustanovení § 80, odst. (2) zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon) jako organizační složka státu. Od roku 2009 je Centrum v souladu

s ustanovením § 80 odst. 2 a § 169 a školského zákona č. 561/2004 Sb. a § 54 odst. 2

zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních

vztazích státní příspěvkovou organizací řízenou Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy.[11]

Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání navazuje na činnost Centra

pro reformu maturitní zkoušky (CERMAT), později Centra pro zjišťování výsledků

vzdělávání (CZVV), které bylo jako divize Ústavu pro informace ve vzdělávání v roce

1999 pověřeno MŠMT přípravou reformované maturitní zkoušky. Centrum

pro zjišťování výsledků vzdělávání nadále užívá historicky vzniklou slovní značku

CERMAT, která je v odborné veřejnosti všeobecně známá a užívaná.[11]
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JEDNOTNÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY

Model jednotné přijímací zkoušky 2017

V prvním kole přijímacího řízení do oborů vzdělání zakončených maturitní

zkouškou se na jaře 2017 konala jednotná přijímací zkouška (JPZ). JPZ se nekonala

v rámci přijímacího řízení do oborů vzdělání, v nichž je jako součást přijímacího řízení

stanovena rámcovým vzdělávacím programem talentová zkouška, s výjimkou oboru

vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou. Uchazeči měli možnost podat přihlášku

až na dvě střední školy (nebo až na dva obory vzdělání, případně odborná zaměření

podle školního vzdělávacího programu v rámci jedné školy), přičemž takovým bylo

umožněno konat JPZ v řádném termínu na každé z těchto škol. Pakliže se žák v prvním

nebo druhém termínu nemohl dostavit ke konání testů, například z důvodu nemoci,

a omluvil se řediteli školy do 3 pracovních dnů od termínu konání zkoušky, mohl konat

JPZ v termínu náhradním. Uchazeči skládali JPZ formou didaktického testu z předmětu

český jazyk a literatura a předmětu matematika a její aplikace, přičemž varianty testů

byly různé pro čtyřleté a nástavbové obory vzdělání, pro šestiletá gymnázia

a pro osmiletá gymnázia.[12]

Obsah testů vycházel z platných pedagogických dokumentů, tj. z příslušných

vzdělávacích oblastí Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

(RVP ZV). Dohromady tak bylo vytvořeno 12 různých testových zadání pro český

jazyk a literaturu a 12 různých zadání pro matematiku. Pro první a druhý řádný termín

JPZ byla zkušební dokumentace vytištěna v CZVV a distribuována přímo do středních

škol, ve kterých se jednotné testy konaly. Pro každého uchazeče byl vytištěn jeden

testový sešit a jeden personalizovaný záznamový arch pro každou jím konanou

zkoušku. Zkušební dokumentace byla kompletována a balena samostatně pro příslušné

učebny, do kterých byli uchazeči předem rozsazeni při procesu přihlašování.

Pro náhradní termíny byla zkušební dokumentace pro jednotlivé uchazeče zpřístupněna

středním školám v digitální podobě v informačním systému CERTIS.[12]

Testování ve školách proběhlo metodou tužka a papír, přičemž čistý čas

na vykonání testu z českého jazyka a literatury byl 60 minut a čistý čas na vykonání
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didaktického testu z matematiky 70 minut. Uchazečům se speciálními vzdělávacími

potřebami ředitelé středních škol upravili podmínky pro konání zkoušky v souladu

s platným doporučením školského poradenského zařízení (ŠPZ).[12]

Didaktický test z matematiky pro uchazeče o čtyřleté obory a nástavbová studia

je zaměřen na úlohy využívající osvojení znalostí a dovedností převážně v základní

a standardní úrovni obtížnosti. Okrajově jsou zastoupeny nadstandardní úlohy

nebo úlohy předpokládající matematickou gramotnost žáka. Test není určen výhradně

zájemcům o gymnázia, ale díky dostatečnému počtu úloh v základní úrovni obtížnosti

(tzv. úlohy pro minimálního žáka) by měl být použitelný pro přijímací zkoušky


[…]


Řešení: Řešení je více, tady je zvolen trojúhelník s rozměry AC=3 cm, BC=2

cm, AB=3 cm
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O

10) Výchozí obrázek k úloze 10.

K

p

S

a) Sestrojte trojúhelník SKP, kde přímka „p“ bude trojúhelník půlit na dva

pravoúhlé trojúhelníky.

b) Sestrojte přímku „o“ a sestrojte podle ní obraz trojúhelníku SKP tak,

aby platilo, že trojúhelník SKP a jeho obraz tvoří kosočtverec se středem O.

Řešení:

K

S

P

o p
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11) V Kvikálkově probíhá sčítání lidu celý víkend. V pátek navštíví úředníci 30%

všech občanů. V sobotu navštívili 187 lidí. V neděli jim zbývalo posledních

28% lidí, ale 40 lidí v sobotu nezastihli, a tak tito lidé nebyli započítáni.

a) Kolik lidí v Kvikálkově bydlí?

Řešení: 187-40=147 lidí v Kvikálkově 147…..42%

x……100%

x=350 lidí je celkem v Kvikálkově

b) Kolik % lidí navštívili v sobotu?

42%

12) Závodníci na maratonu vybíhají ze startu po 1 minutě. 1. běžec běží průměrnou

rychlostí 22 km/h. 2. běžec běží 23 km/h.

a) Za jak dlouho dožene 2. běžec toho prvního?

b) Jakou trasu uběhnou?

Řešení:

t 𝑣1 = 22 𝑘𝑚/ℎ

t-
1

60
𝑣2 = 23 𝑘𝑚/ℎ

𝑠1 = 𝑠2

𝑠1 = 22 · 𝑡 =8,36 km 22 · 𝑡 = 23 · (𝑡 −
1

60
)

𝑠2 = 23 · (𝑡 −
1

60
)= 8,36 km −𝑡 = −0,38

𝑡 = 0,38

0,38 −
1

60
= 0,363 ℎ = 21,8 𝑚𝑖𝑛
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13) Bazén má tvar kvádru.

3,5 m

5 m

4 m

a) Vypočítejte kolik 𝑑𝑚3 vody musím nalít, aby byl bazén plný z 85%?

b)Vypočítejte kolik hrnečků o objemu 0,5 l musím nalít do bazénu, aby byl z ½

plný.

Řešení: V=4·5·3,5=70 m³ - 70 000 dm³ 35 000:0,5=70 000

hrnečků

70 000…..100%

x………….85%

x=59 500 dm³

14) Pekárna zaměstnává 8 pekařů a 2 cukráře a vlastní 4 pece. Na denní provoz

potřebuje 6 pekařů a 2 cukráře, aby stihla všechny objednávky. Pekárna musí

ráno dodat 420 rohlíků. Jak dlouho to bude ráno pekařům trvat, pokud vyrábí 1

rohlík 0,5 minuty a v peci se pečou dalších 15min?

Pozn.: Do 1 pece se vejde najednou max. 106 rohlíků.

Řešení: 420·0,5=210minut jim bude trvat vyrobit všechny rohlíky

210 + 15= 225 min = 3,75 h - celková doba výroby i s pečením

15) Farmář se rozhodl chovat kozy. Jedna koza potřebuje 0,0001 ha půdy.

Kolik koz si může farmář pořídit na pozemek 767 𝑚2, pokud na pozemku stojí

budova o ploše 140 𝑐𝑚2?

Řešení: kolik pozemku má k dispozici – 767-1,4=765,6 m²
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 765,6 m²= 0,07656 ha až 765 koz může chovat na takto

velkém pozemku.

16) Do krabice na kostky tvaru kvádru se skládají malé kostičky. 1 kostička tvaru

krychle má velikost jedné strany 10 cm.

10 cm

40 cm 10 cm

40 cm

50 cm

Kolik kostiček můžu dát do krabice?

Řešení: do jednoho patra se vejde 5·4 kostiček a na výšku můžeme vyskládat

maximálně čtyři patra. 20·4= 80 kostiček v celé krabici.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit další studijní materiál pro přípravu

žáku 9. ročníků základních škol při přípravě na jednotné přijímací řízení. Materiálů

pro přípravu na přijímací řízení, není tak mnoho, jelikož nový systém přijímacího řízení

fungoval teprve prvním rokem. Hlavní náplní mé práce jsou testy, které jsou svým

složením úloh podobné těm, které žáci dostávají u přijímacího řízení z matematiky.

Testy zahrnují učivo základní školy. Ve všech šestnácti úlohách, které obsahuje

každý z pěti testů, se vyskytují jak uzavřené tak hlavně otevřené úlohy. Testy prověřují

veškeré znalosti, které by žáci 9. tříd měli mít. Velké zastoupení mají slovní úlohy,

které bývají velkým problémem většiny žáků. Nechybí zde ani geometrické úlohy,

nebo úlohy zaměřené na výpočet procent, a hlavně na logické myšlení. K testům je

vypracované řešení. U komplikovanějších úloh je u řešení připojen krátký návod, jak

úlohu začít, aby žáci věděli, jak slovní úlohu začít, aby se dopracovali ke správnému

řešení. U několika úloh je i připojen rámeček s návodem, nebo upozorněním, co by si

žáci měli zopakovat, nebo připomenout. V rámečcích najdeme i rady, aby se žáci

zbytečně nezaobírali údaji, které k výpočtu nepotřebují. Některé otázky jsou zvláštně

podané, že působí na první dojem, jako by došlo k chybě autora, ale je to jen typ úlohy,

kdy se ptáme na něco jiného, než na to, co lze z úlohy zjistit.

Tyto testy by se mohli stát cvičným materiálem pro učitele základních škol,

ale i pro samotné žáky, jako materiál při přípravě na přijímací řízení na střední školy

z matematiky. Díky přidanému řešení se v testech vyznají i žáci základních škol.
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