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Název práce: Přípravné testy na SS a gymnázia pro žáky 9. tříd základních škol

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce
(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

Zaměíeni práce je velmi aktuá|ní. Přináší celkem osmdesát úloh pro přípravu na jednotné přijímací zkoušky na
střední školy. Autorka se bohužel omezuje pouze na uvedení těchto příkladů formou testů a jejich řešení,
Ostatní texty, kromě úvodu a závěru,jsou kompletně převzaté z webových zdrojů.
V práci tohoto charakteru bych očekával originální autorčinu rešerši dostupných variant loňských testů,
ideálně doplněnou přehledem úspěšnosti úloh, je-li dostupný. Postrádám také pojednání o metodě, kterou
autorka užila při tvorbě úloh a o tom, jak při tom čerpala z provedené rešerše.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, užití rnetod)

Práce má charakter sbírky řešených úloh, Metoda vytváření těchto úloh není uvedena. Není objasněna ani
jejich souvislost s dosud zveřejněnými testovými úlohami.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Není vhodné, aby text kapitoly byl kompletně píevzat z informačního zdroje, jako je tomu u kapitol ,,Obecně
o CERMATU" na str. 8 a ,,Jednotné přijímací zkoušky" na str, 9 a l0. Citovaný text nemůže tvořit celou
kapitolu práce. Měl by být použit uváženě, tak, aby pouze doplňoval autorčin originální text, měl by být
autorkou náležitě uveden a zasazen do kontextu j ejí práce.
Autorka v celém textu nedodržuje mezeru mezi citovaným textem a odkazem na zdroj, viztapŤ. str. 8 a 9.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázáni znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Práce obsahuje 80 řešených úloh. Většina z nichje zadána srozumitelně a vyrešena správně, Bohužel však ne
všechny. Některé úlohy jsou řešeny způsobem, který neodpovidá zadání (Více viz Připomínky k obhajobě.). Je
potom otázka, kdeje chyba, zda v řešení, čiv zadání. Autorka by měla využít čas obhajoby k tomu, aby toto
dilema u níže uvedených úloh vyřešila a představila správné zadání i řešení těchto úloh a seznámila komisi s
postupem svého řešení,

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Prácijako celek nelze v současné podobě použít. Trpí četnými formálními a také různými faktickými
nedostatky. Použití by však rozhodně našla řadajednotlivých úloh z uvedených testů, Mnohé z nichjsou
zajímavé a bezesporu by mohly posloužit k ověření dosažených znalostí žáka základní školy i jeho schopností
tyto znalosti aplikovat.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Textu práce dominují zadáni úloh a popisyjejich řešení. l když se nejedná o nějaké stylistické perly, naopak,
některé pasáže by snesly přeformulování, lze konstatovat, že práce je napsána srozumitelně.

7. Formální a grafická úroveň práce

Grafická úroveň práce je velmi nízká. Některé pasáže textu jsou vyloženě nehezké a graficky nedokonalé. Je
otázka, proč se s tím autorka smířila apráci v takovém provedení podala k obhajobě.
Proč je na str. l 7 a 49 tak nehezký obrázek? A i jinde? Na str. 60 je za kruh vydáváno něco, co kuhem není.
Proč? V celém textu není uváděna mezera mezi číslem a symbolem %o, násobení je střídavě reprezentováno
tečkou a křížkem, Obrázek i|ustrující úlohu 12 testu č. 1 je podivný. Proč pravý úhel není zobrazen jako
pravý?

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jak je popsáno výše, předložená práce trpí četnými nedostatky jak po formální, tak i po obsahové stránce. Na
druhou stranu obsahuje také řadu zajímavých úloh a, i když graf,rcká úroveň jejího zpracování je nizká, je
nesporné, že autorka měla upřímnou snahu naplnit obsahem práce cíle stanovené v zadání. Navrhuji tedy,
umožnitjí obhajobu své práce, ovšem s podmínkou, že bude uspokojivě reagovat na následující poznámky a
dotazy:
Str. 13, úloha 9: Hovoří se o kosočtverci, přitom je to čtverec. Navíc je popsán v opačném smyslu, než je
obvyklé.
Test č. l, úloha 10: Řešení na str,43 neodpovídá zadání na str. 13. Bod C neleží na p. Vysvětlete!
Test č. 2, úloha 10: Vysvětlete řešení! ,
Test č. 3, úloha 10: V řešení rra str. 59 se střídavě hovoří o kosodélníku a o kosočtverci, na obrázkuje potom
kosodélník. Co je tedy očekávaným řešením?
Test č, 1, úloha 1 1: V řešení na str. 43 jsou údaji 40 % přikládány dva rizné významy. Vysvětlete!
Test č. 3, úloha 12: Jaký je postup vedoucí k řešení uvedenému na str. 60?
Test č,3, úloha l4: Vysvětlete postup řešení uvedeného na str,6l. Je řešením opravdu 50 %?

Celkovó hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocenípráce): C - dObře

A - výbomě B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 2l. 5.20l8
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